Министерство науки и высшего образования РФ

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ УЧЕНОГО СОВЕТА

Института наук о Земле ЮФУ

14 апреля 2023 г.         № 5

Ростов-на-Дону

Председатель: директор Кузнецов А.Н.

Секретарь: доцент Зимовец А.А.

Присутствовали члены (19 из 23 членов): Кузнецов А.Н., директор, к.г.н., доцент; Попов

Ю.В., доцент, к.г.-м.н.; Зимовец А.А., доцент, к.г.н.; Баранникова Н.Н., ст. преподаватель;

Богачев И.В., доцент, к.г.н., доцент; Бойко Н.И., проф., д.г.-м.н., проф.; Гибков Е.В.,

доцент, к.г.н.; Доценко И.В., доцент, к.г.н., доцент; Костюк Ю.Н., доцент, к.г.н., с.н.с.;

Левченко С.В., доцент, к.г.-м.н.; Наставкин А.В., зав. каф., к.г.-м.н., доцент; Скляренко

Г.Ю., зав. каф., к.г.-м.н., доцент; Трубник Р.Г., н.с.; Труфанов А.В., доцент, к.г.-м.н.,

доцент; Федоров Ю.А., зав. каф., д.г.н., проф.; Хардиков А.Э., проф., д.г.-м.н., доцент;

Швыдкая Е.А., студентка; Шишкина Д.Ю., доцент, к.г.н., доцент; Эртель А.Б., доцент,

к.п.н.

ПОВЕСТКА ДНЯ

О рекомендации Ученому совету Южного федерального университета кандидатур на

должность заведующего кафедрой физической географии, экологии и охраны

природы Института наук о Земле

СЛУШАЛИ: директора Института наук о Земле Кузнецова А.Н. о Регламенте проведения

выборов на замещение должности заведующего кафедрой ЮФУ (приказ № 245-ОД от 22

ноября 2021 г.), содержании объявления о выборах заведующего кафедрой физической

географии, экологии и охраны природы Института наук о Земле (приказ № 584 от 27

марта 2023 г.), составе документов, поступивших от претендента на должность

заведующего кафедрой физической географии, экологии и охраны природы Федорова

Юрия Александровича и о результатах предварительного рассмотрения документов

Федорова Ю.А. на заседании кафедры физической географии, экологии и охраны природы

(протокол № 5 от 8 апреля 2023 г.). Сотрудники кафедры по результатам открытого

голосования единогласно (за – 15; против – 0, воздержались – 0) поддержали кандидатуру

Федорова Ю.А. на должность заведующего кафедрой физической географии, экологии и

охраны природы

СЛУШАЛИ: заведующего кафедрой физической географии, экологии и охраны природы

Института наук о Земле ЮФУ, д.г.н., профессора Федорова Ю.А. с Отчетом о реализации

программы развития кафедры физической географии, экологии и охраны природы в 2018

– 2023 гг. и с Программой развития кафедры на 2023 – 2027 гг.

В Программе дан краткий анализ социально-экономической ситуации и трендов развития

системы высшего образования в области наук о Земле, физической географии, экологии и

охраны природы в регионе, сформулирована цель и стратегия развития кафедры,

основные направления ее деятельности, в т.ч. научной и образовательной, перечислены

структуры на базе кафедры, показан кадровый состав кафедры (остепеннность

сотрудников составляет 69,2%), дан анализ образовательной, научно-исследовательской,

международной, финансово-экономической деятельности, а также состояния

инфраструктуры кафедры и трудоустройства выпускников. К сильным сторонам и

конкурентным преимуществам кафедры относятся наличие известной в России и за

рубежом научной школы, молодых и перспективных сотрудников, НОЦ «Глобальные и

региональные географо-экологические исследования и инновационные технологии»,

Международной (российско-французскую) ассоциированной лаборатории

«Трансформация загрязняющих веществ в аквальных экосистемах и оценка их

уязвимости» под руководством проф. Федорова Ю.А., грантов РФФИ, РНФ, Внутреннего

гранта ЮФУ (Приоритет 2030), Гранта Президента РФ, высокая публикационная

активность, в т.ч. и в высоко рейтинговых изданиях ВАК и МБД, тесное научное

сотрудничество с Академией биологии и биотехнологии ЮФУ и Высшей школы бизнеса

ЮФУ, подготовка обучающихся в бакалавриате по направлению 05.03.02 «География» и

по двум направлениям 05.04.02 «География» и 05.04.06 «Экология и природопользование»

в магистратуре, наличие трех студенческих научных сообществ, договоров с

работодателями, высококвалифицированных кадров ППС, высокий средний рейтинг

сотрудников (88 баллов), экспертная деятельность сотрудников кафедры по линии РФФИ,

РНФ, Минобрнауки РФ, РИНКЦЭ, РАН, тесное международное сотрудничество –

наличие договоров о сотрудничестве с Университетами Нанта (Франция) и Кадиса

(Испания) и т.п. Слабыми сторонами и проблемными зонами кафедры являются

несоответствие лабораторных площадей и учебных кабинетов, научного оборудования

статусу кафедры и решаемым задачам в области образования, науки и инновационного

развития, недостаточное количество сотрудников с высоким уровнем компетенций в

области межкультурных коммуникаций, владения иностранными языками, современными

информационными технологиями, отсутствие сертифицированных международных

образовательных программ, недостаточное количеством договоров о целевом обучении,

несбалансированность возрастного состава сотрудников, небольшая численность опытных

сотрудников среднего возраста (45-59 лет), снижение количества ставок ППС и т.п. Также

подробно описаны возможности и риски по всем реализуемым кафедрой направлениям

деятельности. Программа развития кафедры включает в себя такие основные задачи, как

cсовершенствование основных профессиональных образовательных программ

бакалавриата и магистратуры, реализуемых на кафедре, разработка новых дисциплин;

развитие фундаментальных исследований мирового уровня в области физической

географии, экологии, охраны природы, изучения природных и антропогенных наземных и

аквальных ландшафтов, условий и факторов их формирования, развития, трансформации

и управления, геохимии окружающей среды; развитие инновационных научных и

образовательных проектов совместно с профильными организациями и учреждениями, в

том числе зарубежными в соответствии с политикой университета по основным

направлениям деятельности программы «Приоритет-2030»; развитие кадрового состава;

организация научной и воспитательной работы со студентами. Также проработаны

способы и программы мероприятий по их достижению. Программа развития кафедры

согласована с Дорожной картой реализации программы развития Института наук о Земле

на 2022 – 2027 гг., которая разработана с учетом основных направлений развития и

целевых показателей ПСАЛ «Приоритет 2030» ЮФУ.

ВОПРОСЫ ЗАДАЛИ: директор Кузнецов А.Н. о мерах по улучшению сложившейся

кадровой ситуации на кафедре физической географии, экологии и охраны природы –

увеличению в составе коллектива доли молодых сотрудников, а также кандидатов и

докторов наук; о возможности увеличения количества договоров о целевом обучении;

профессор Беспалова Л.А. об идеях по привлечению соискателей в недавно открывшийся

Диссертационный совет Института наук о Земле.

ВЫСТУПИЛИ: доцент Доценко И.В., доцент Зимовец А.А., н.с. Трубник Р.Г., доц.

Труфанов А.В., зав. кафедрой месторождений полезных ископаемых Наставкин А.В.,

доцент Костюк Ю.Н., доцент Попов Ю.В., доцент Богачев И.В. в поддержку кандидатуры

Федорова Ю.А. на должность зав. кафедрой физической географии, экологии и охраны

природы.

Члены Ученого совета претензий по поводу некорректных заимствований в научных и

учебных работах кандидата не имеют.

Рейтинг Федорова Ю.А. за 2020 г. составил 272,35 балла, 2021 г. – 281,67 балла, 2022 г. –

263,54 балла (предварительный до окончания проверки).

В результате обсуждения Ученый совет Института наук о Земле принял решение о

рекомендации Федорова Ю.А. на должность заведующего кафедрой физической

географии, экологии и охраны природы открытым голосованием.

ПОСТАНОВИЛИ: на основании результатов открытого голосования рекомендовать

Ученому совету Южного федерального университета кандидатуру Федорова Ю.А. для

избрания на должность заведующего кафедрой физической географии, экологии и охраны

природы Института наук о Земле ЮФУ.

РЕЗУЛЬТАТЫ ОТКРЫТОГО ГОЛОСОВАНИЯ: «За» – 19, «против» – 0,

«воздержались» – 0.

Председатель Ученого совета                 А.Н. Кузнецов

Секретарь Ученого совета                   А.А. Зимовец